CONTRATO SOCIAL PARA CRIAÇÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS

a) João Vítor Freitas de Paiva, brasileiro, solteiro, advogado inscrito na ordem dos Advogados
do Brasil, seccional do Estado de Pernambuco, sob o n" 40.799 e no CPF/MF sob o n®
057.913.014-21, residente e domiciliado â Rua João Eugênio de Lima, n'^ 67. Apto 201, Boa
viagem, Recife-PE. CEP 51030-360; e

b) Paulo Maurício Barros de Moura Conceição, brasileiro, casado, advogado inscrito na ordem
dos Advogados do Brasil, seccional do Estado de Pernambuco, sob o n° 22.334 e no CPF/MF
sob o n® 976.381.704-82, residente e domiciliado à Rua Coronel Antônio Marques, n- 160,
Centro, Escada-PE, CEP 55500-000;

resolvem constituir sociedade de advogados, doravante designada simplesmente "Sociedade",
que se regerá pela Lei no 8.906/94, pelo Provimento no 112/2006, do Conselho Federal da Ordem
dos Advogados do Brasil, e pelos seguintes termos e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - RA2:Á0 SOCIAL

1. A Sociedade utilizará a razáo social "Paiva & Barros Sociedade de Advogados'\
Parágrafo Ünico - Em caso do falecimento de sõcio cujo nome constar da razão social, fica
facultado a manutenção da denominação atual.

CLÁUSULA SEGUNDA - SEDE

2. A Sociedade tem sede na cidade do Recife, no Estado de Pernambuco, na Av. República do
Líbano, N" 251, Edf. Riomar Trade Center, Torre "C". sala 2801, Pina, CEP 51110-160.

Parágrafo Ünico - Poderão ser abertas filiais, respeitadas as normas vigentes.

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO

3. A Sociedade tem como objeto o exercício da advocacia, assessoria e consultoria jurjdica.
disciplinar o expediente coletivo e os resultados patrimoniais, sendo vedada a consecução de
qualquer outra atividade cumulativamente ao exercício da advocacia nas modalidades citadas
nesse contrato.

CLÁUSULA QUARTA - PRAZO

4. O prazo de duração e indeterminado, devendo iniciar suas atividades no momento do
arquivamento deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - CAPITAL SOCIAL

5. O capital social, inteiramente realizado, e de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), dividido em vinte
quotas, com valor nominal de RS 1.000,00 (mil reais), cada, distribuído entre os sócios da seguinte
forma:

NIOMF.

PAULO MAURÍCIO BARROS DE MOURA
CONCEIÇÃO

DE I VALOR R$
QUOTAS

10 RSlü.OOO

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

32

32

^ _uí7

OOnSSWNlQd 30 0¥Í33S
TISV¥3 CÜ SpQVgOAOV SÍKJ WaOÍK)

<a

O 20 3QVa3>:cO; OiV^NOD ep

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

33

33

1 JÜ.ÀO VrrOR FRHITAS DK RAIV.A 10 RS 10.000 1

1 TOTAl. 20 RS20.000

IX.

CLÁUSULA SEXTA - RESPONSABiLiOADE DOS SÓCIOS E PROCURAÇÕES DE CLIENTES

6. A responsabilidade dos sócios é limitada ao montante do capital social.

6.1. Além da sociedade, o sócio responde subsidiária e ilimitadamente pelos danos causados aos
clientes por ação ou omissão no exercício da advocacia, sem prejuízo da responsabilidade disci
plinar em que possa incorrer.

6.2 Os responsáveis por atos ou omissões que causem prejuízos à Sociedade, e/ou a terceiros,
deverão cobrir as perdas sofridas pelos demais sócios, de forma integral.

6.3 Nas procurações outorgadas pelos clientes à Sociedade, os sócios serão nomeados individu
almente. Os respectivos instrumentos de mandato deverão conter o número de inscrição na Or
dem dos Advogados do Brasil de cada advogado.

CLÁUSULA SÉTIMA - ADMINISTRAÇÃO

7. A administração dos negócios sociais Ccibem aos sócios:

João Vitor Freitas de Paiva

Paulo Maurício Sarros de Moura Conceição que

usarão o título de Sócios-Administradores, praticando os atos conforme adiante estabelecido.

7.1. Para os seguintes atos, a sociedade estará representada p>ela assinatura isolada de qualquer
Sócio-Administrador ou de Procurador constituído em nome da Sociedade:

a) representação perante terceiros em geral, inclusive repartições públicas de qualquer natureza
e entidades do sistema financeiro, bem como representação em juízo ou fora dele. ativa e
passivamente;

b) desp>edida e punição de empregados, liberação e movimentação de FGTS e outros fundos,
fcjeneficios. ônus e quejandos, previdenciários, quitações e resci- sões trabalhistas, represen
tação perante entidades sindicais, previdenciárias e órgãos do Ministério do Trabalho;

c) emissão de faturas;
d) prática dos atos ordinários de administração dos negócios sociais.

7.2. Para os seguintes atos, a Sociedade estará representada por dois Sócios-Administradores:

a) constituição de Procurador(es) ad negotia com poderes determinados e tempo certo de man
dato;

b) alienação, oneraçâo, cessão e transferência de laens imóveis e direitos a eles relativos, poden
do fixar e aceitar preços e formas de pagamento, receber e dar quitação, transigir, imitir na posse,
entre outros (rol não exaustivo, mas exemplificativo).

7.3. Para todos os demais atos ordinários e extraordinários de administração societária, não eien- p
cados nos itens 7.1 e 7.2 desta cláusula, a sociedade estará representada pela assinatura de <4^

2  í

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

34

34

Recife. 10 de março de 2016.

ioáo Vitor Freitas de Raivai OAB/PE n° 40.799

Paulo Maurício Barros de Moura Conceição - OAB/PE n" 22.334

Testemunhas:

-- ir L-1'' ■'!  à- ' liL-Li'■■ ' '
Norrie;
CPF: oi:').. O:'-" -^) ■ >

U
O

Nome;
CPF: r S i

('■

rri?!"í< li! fíf Ni»? í»<j uri fi-T

Reconheço a}s) lirmaísj semelhança?
íí18X064]-JOÃO VÍTOR FHSITAsA

R ícifè 11 4e Ma.'ço Oe 201S - Em tdsf
A.SLAN KIEYBER MARQUES DE OLiv|ÍRÃ - Esci
Er.lC) R$4.36: TSNR: 0,73: FERC: 0.38: Totât 4,__
Stó al iirônicc Oi; riscaliZ8çâo.(Í|èf73783.RüQ03.2016Ci í7

i-r <«fTí U? US \f í í ,\^ |;» j «Iví fFS

.ií!'-;"' •«., («j;: ,.i1r itr í

Reconheço a(s) Timiais) por semelhanj
1^304490]-RAÜIiO MAURÍCIO

COHOtlÇAO / V/
R veife. 11 Se Março cie 201S - Em teM"/ St»! .
A SLAN KXEYBER MARQUES DE OUI^ÍRÃ- Escç
EmoI R$ 4,36: TSNR C,73: FERC: M8; Tcrtl 4.1.
Seio a^trAmco O; tiScaC2açaCjí073783.AB(Õ3ili16C1 4'"22

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

35

35

quaisquer dois Sócios Administradores, ou um Sôcio-Administrador e um Procurador constituicjqi_|^
em nome da Sociedade. -V
Entre tais atos. exemplificam-se os seguintes:
a) outorga, aceitação e assinatura de contratos ou atos jurídicos em geral, com assunção de obri
gações e outras cláusulas;
b) abertura e encerramento de contas bancárias, emitindo, endossando e rece- bando cheques e
ordens de pagamento;
c) aceite de títulos cambiários e comerciais em geral, resultantes de obrigações da sociedade;
d) constituição de Procurador(es) ad judicia;
e) recebimento de créditos e conseqüente quitação.

7,4. É absolutamente vedado, sendo nulo e ineficaz em relação à sociedade, o uso da razão soci
al para fins e objetivos estranhos às atividades e interesses sociais, notadamente prestação de
avais, fianças e outros atos quejandos, mesmo que em beneficio dos próprios sócios.

CU^USULA OITAVA - CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS

8. Aos sócios é reservado o direito de preferência na aquisição de quotas do capital social.

8.1. O sócio que desejar ceder ou transferir total ou parcialmente quotas adquiridas mediante
compra deverá notificar por meio idôneo os demais, especificando quantidade, valor e forma de
pagamento, bem como o nome do eventual interessado, atendido o requisito de inscrição da OAB.

8.2. Em prazo de trinta dias da efetivação da notificação, os sócios remanescentes deverão mani
festar expressamente se desejam exercer seu direito de preferência ou se têm alguma restrição
ao ingresso do eventual interessado na Sociedade.

8.3. O silêncio ou desistência de um ou alguns sócios confere aos demais direito de aquisição das
sobras das quotas ofertadas, e tal preferência se exercerá, em havendo mais de um interessado,
na proporção em que participarem do capital social.

8.4. Exercido o direito de preferência, far-se-á cessão de quotas, assinando-se alteração do con
trato social.

8.5. Não exercido o direito de preferência e não havendo restrição ao ingresso do eventual inte
ressado na sociedade, o sócio ofertante poderá alienar as quotas a terceiro interessado, nas
mesmas condições.

8.6. Ern havendo oposição ao nome do terceiro interessado, o sócio ofertante poderá optar por
sua retirada, nos termos da lei e conforme previsto na cláusula 8a.

8.7. Na hipótese de redução da sociedade à unipessoalidade, observar-se-á a necessidade de o
sócio remanescente manifestar seu interesse de prosseguir com a sociedade, respeitando-se o
prazo máximo previsto no Artigo 5o do Provimento 112/06.

CLÁUSULA NONA - RESULTADOS PATRIMONIAIS

9. O exercício social corresponde ao ano civil. Ao final de cada exercício, levantar-se-á balanço
patrimonial da Sociedade e se apurará os resultados.

9.1 Os eventuais lucros serão distribuídos entre os sócios na proporção de seus quinhões ou pela
forma que vierem a estabelecer.

9.2 A Sociedade poderá levantar balanços relativos a períodos inferiores ao exercício social, in
cluindo balanços mensais, e distribuir resultados aos sócios com base neles.

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

36

36

9.3 Os sócios não poderão advogar individualmente, sem que os honorários auferidos revertant v^^'
em beneficio da Sociedade.

CLÁUSULA DÉCIMA - RETIRADA DE SÓCIO

10- O sócio que desejar se retirar da Sociedade deverá manifestar sua intenção, por meio de carta
protocolada ou notificação extrajudicial ou judicial.

10-1 A apuração dos haveres do sócio retirante deverá ser realizada com fundamento em balanço
especial, com data-base na data de recebimento pela Sociedade da comunicação de retirada, e
deverá considerar o valor atual dos ativos da Sociedade.

CLÁUSULA ONZE - CONTINUAÇÃO DA SOCIEDADE
11. A Sociedade não será dissolvida pela retirada, morte de qualquer um dos sócios, incapacida
de, insolvência, di^idência ou exclusão.

11.1 Em caso de morte de um dos sócios, caberá ao(s) sócio(s) remanescente(s) decidir(em) so
bre a continuação da Sociedade com o herdeiro ou herdeiros do sócio falecido, desde que cum
pram com os requisitos legais e regulamentares aplicáveis. Aplica-se aos herdeiros do sócio fale
cido que não ingressarem na Sociedade as regras de apuração e pagamento de haveres de sócio
retirante, previstas na cláusula anterior.

11.2 A alteração contratual referente à recomposição do quadro social pelo falecimento deverá ser
instruida com a prova da comunicação aos herdeiros/ inventariante e, se possível, recitx) de qui
tação dos haveres ou forma de sua liquidação.

CLÁUSULA DOZE - EXCLUSÃO DE SÓCIOS

12. É facultada a exclusão de sócios, por maioria do capitai social, nos termos do art. 4o, caput e
parágrafo único, do Provimento no 112/2006, do Conselho Federal da OAB. mediante alteração
contratual.

12.1. A apuração e pagamento dos haveres do sócio excluído deverá seguir o mesmo procedi
mento aplicável ao sócio retirante e aos herdeiros do sócio falecido.

12.2. O pedido de registro e arquivamento da respectiva alteração deverá estar instruído com a
prova de comunicação pessoal da exclusão ao interessado, ou via notificação de oficial de justiça.

CLÁUSULA TREZE - ELEIÇÃO DE FORO

13.Fica eleito o foro da Comarca do Recife, Estado de Pernambuco, como o único competente
para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato social, com expressa renúncia
de qualquer outro foro por mais privilegiado que seja, no presente e/ou no futuro.

CLÁUSULA QUATORZE - DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO

14. Os sócios João Vítor Freitas de Paiva e Paulo Maurício Sarros de Moura Conceição de
claram, sob as penas da lei. que não estão sujeitos a qualquer hipótese de incompatibilidade ou
impedimento para exercerem a advocacia ou participarem desta sociedade. Declaram, ainda, que
não participam de nenhuma outra sociedade de advogados inscrita nesta seccional e que não es
tão incursos em nenhuma penalidade que os impeçam de participar desta Sociedade.

E por estarem justos e acordados, todos os sócios acima qualificados assinam o presente instru
mento particular de contrato de constituição da sociedade de advogados em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para os mesmos fins legais e jurídicos, na presença das 02 (duas) teste- munhas
abaixo assinadas.

4

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

37

37

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N° 01 - PAIVA & BARROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS

Pelo Presente Instrumento Particular de Alteração de Contrato de Sociedade de Advogados,

João Vítor Freitas de Paiva, brasileiro, solteiro, advogado inscrito na ordem dos Advogados do
Brasil, seccional do Estado de Pernambuco, sob o n° 40.799 e no CPF/MF sob o n° 057.913.014-21,
residente e domiciliado à Rua João Eugênio de Lima, n° 67, Apto 201, Boa viagem, Recife-PE, CEP
51030-360; e

Paulo Maurício Barros de Moura Conceição, brasileiro, casado, advogado inscrito na ordem dos
Advogados do Brasil, seccional do Estado de Pernambuco, sob o n° 22.334 e no CPF/MF sob o n°
976.381.704-82, residente e domiciliado à Rua Coronel Antônio Marques, n° 160, Centro, Escada-
PE, CEP 55500-000;

Sócios da Paiva & Barros Sociedade de Advogados, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.929.831/0001-
00 e registrada na Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de Pernambuco - OAB/PE sob o n"
1.968, cujo contrato social foi averbado no livro "B" n® 12 do Registro da Sociedade de Advogados
em 23 de março de 2016, com sede na Av. República do Líbano, 251, Sala 2801, Empresarial Rio
Mar Trade Center Torre C, Pina, Recife, Pernambuco, CEP 511.101-60, em consonância com o
disposto no Provimento de n® 112/2006 do Conselho Federal da OAB, resolvem alterar o contrato
social, em conformidade com as cláusulas e condições seguintes:

ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO

Cláusula Primeira - A sociedade que vinha exercendo suas atividades no endereço sito à
Av. República do Líbano, 251, Sala 2801, Empresarial Rio Mar Trade Center, Torre C, Pina,
Recife, Pernambuco, CEP 511.101 -60, passa a fazê-lo no seguinte endereço sito à Av. Gov.
Agamenon Magalhães, 4318, Sala 1511, Empresarial Renato Dias, Derby, Recife,
Pernambuco, CEP 52010-075.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Recife, 06 de Novembro de 2017.

João Vítor Freitas de Paiva - OAB/PE tf^O.799

'"7

jL JL. -L5
Paulo Maurício Barros de Moura Conceição - OAB/PE n° 22.334

m Stn \S 1K> KFCíFF;
W lU-r- íiliri . I- >>!• >!r-. DSUii

_  l\.in;ltiu ik 1 iyu4i«;ílii Aiulradc.m; Oíiwira t iHio^ 1 j

Testemunhas:

• /O...

Nome: VbhkA/.
CPF: /ICO /i . GCÍ+ - aç

Icidade de
os os KOURA

verdade

Reconheço a(s) timia(s) por tótel
>0304490]-PAULO MAURKIO

COMCBIÇ&O. . . ..
Resife. 26 de Abril de 2018 - EM test».
IPEORO ROGÉRIO DE FARIAS \Escrevenl
ÍFitwI.; R$ 4,61; TSNR: 0,80; FERCj,0,39; Total: 4,79
belp-^rârtco.de fiscaliMrfQÍ3073783.OHT042j

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

38

38

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N" 02 - PAIVA & SARROS SOCIEDADE DE ADVOGAD

Pelo Presente Instrumento Particular de Alteração de Contrato de Sociedade de Advogados,

João Vitor Freitas de Paiva, brasileiro, solteiro, advogado inscrito na ordem dos Advogados do
Brasil, seccional do Estado de Pernambuco, sob o n° 40.799 e no CPF/MF sob o n® 057.913.014-21,
residente e domiciliado à Rua João Eugênio de Lima, n° 67, Apto 201, Boa viagem, Recife-PE, CEP
51030-360; e

Paulo Maurício Sarros de Moura Conceição, brasileiro, casado, advogado inscrito na ordem dos
Advogados do Brasil, seccional do Estado de Pernambuco, sob o n° 22.334 e no CPF/MF sob o n®
976.381.704-82, residente e domiciliado à Rua Coronel Antônio Marques, n® 160, Centro, Escada-
PE, CEP 55500-000;

Sócios da Paiva & Barros Sociedade de Advogados, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
24.929.831/0001-00 e registrada na Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de Pernambuco -
OAB/PE sob o n° 1.968, cujo contrato social foi averbado no livro "B" n® 12 do Registro da Socie
dade de Advogados em 23 de março de 2016, com sede na Av. Gov. Agamenon Magalhães, 4318,
Sala 1511, Empresarial Renato Dias, Derby, Recife, Pernambuco, CEP 52010-040, em consonância
com o disposto no Provimento de n® 112/2006 do Conselho Federal da OAB, resolvem alterar o
contrato social, em conformidade com as cláusulas e condições seguintes;

RETIFICAÇÃO DE CEP

Cláusula Primeira - A sociedade que exerce suas atividades no endereço sito à Av. Gov.
Agamenon Magalhães, 4318, Sala 1511, Empresarial Renato Dias, Derby, Recife, Pernam
buco, CEP 52010-040, vem através da presente alteração retificar o CEP para o n® 52010-
075. Desse modo o endereço da sociedade para todos os efeitos passa a ser Av. Gov.
Agamenon Magalhães, 4318, Sala 1511, Empresarial Renato Dias, Derby, Recife, Per
nambuco, CEP 52010-075.

E, por estarem assim Justos e contratados, assinam este instrumento.

Recife, 17 de Julho de 2018.

Z-

JoãòA/itor Freitas daPaiva - OAB/PE i}?'4ü.799

VJÁ. I. J' L
lio Maurício Barros de Moura Conceição - OAB/PE n".Paulo Maurício Barros de Moura Conceição - OAB/PE n" 22.334

Testemunhas:

Nome: B

CPF: A LÃ»'" ^

Nome: <r^7Z'iCC/f/C
CPF;

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

39

39

. ̂VERS^OO,
/ "íaSoc/etíaoff

»<»we

•" "V Hi

no Livrou^

u0wo
foi I

ga(íos.soí)
ordem oos

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

40

40

PERNAMBUCO

CERTIDÃO

CERTIFICO, em razão do meu ofício, que em Sessão da Primeira
Câmara deste Conselho Seccional, realizada em 21 (vinte e um) de junho de
2021 (dois mil e vinte e um), foi aprovado o registro da 2- (segunda)
alteração contratual da Sociedade de Advogados denominada "PAIVA &
BARROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS", a qual foi averbada no Livro
próprio "B" de n-. 12, sob o mesmo número de registro 1.968 (mil
novecentos e sessenta e oito), em 28 (vinte e oito) de junho de 2021 (dois
mil e vinte e um). Do que, para constar, fiz emitir a presente ̂ertidão em 29
(vinte e nove) de junho de 2021 (dois mil e vinte e um). Eu^r . lédna Maria
R. de Sá Maniçoba, Secretária II da Comissão de Sociedade df Advogados da
OAB/PE, a conferi e assinei.

(^nata ̂ ufWdeMendonça
OAB/PE: 25.402

Advogada • Assessoria Jurídica • OAB/PE

Uíi Im/wrador Pairo //. - Sanío Antônio
mi0^24i) - Rmfv PE" hofw: fSI} ̂ 424.1012

ww wjHihfHwn^hr

Impresso por convidado em 26/06/2023 18:52. Validação: 4B95.A49C.5484.4CD8.81C9.3BA3.9E8C.27AA.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 60395/23. Data: 05/06/2023 11:11. Responsável: Helder de L. Freitas.

41

41